Iste liber est pauperum magistrorum de sorbona studentium in theologia ex legato magistri nichil de barrodeus quondam socii domus precii vi librarum.

Incip. lib. de uitate catho<sup>ce</sup> fidi 3<sup>a</sup> errores ifideliū edit<sup>9</sup> a fratre thoma de aquino ord' fr̄m p'dicat̄.

Explicit quart<sup>9</sup> liber et etiā tota sūma de fide catholica 3<sup>a</sup> gentiles a fr̄e thoma de aquino ordis fr̄m p'dicator̄.

Nicolaus ille S. Thomæ: coævus fuit.

14° N. 3107. (*Regius.*) XIII<sup>i</sup> sæc. — 228 ff.

Incipit liber de ueritate catholice fidei contra errores infidelium editus a fr̄e thoma de aquino ordinis fratrum prædicatorum.

Explicit q<sup>rtus</sup> liber et t̄ totalis tractat<sup>9</sup> de fide catholica 3<sup>a</sup> gentiles a fr̄e thoma de aquino editus.

Hunc librum dedit huic Eccl̄ie s̄te narbone<sup>m</sup> magr̄ Radulphus Bonnerii in sacra pagina bachalarius abbas Sancti Pauli narbone p'centor que ac magr̄ māior p'dicte sancte ecce narbon̄.

Radulphus Bonerii obiit ann. 1458, ix kalendas junii. S. Pauli narbo-  
nensis quinquagesimus quartus abbas fuit. (*Gallia Christiana*, t. IV.)

---

# CONTRA GENTILES <sup>(a)</sup>.

## LIBER PRIMUS.

### PROEMIUM.

#### CAPUT I.

##### *Quod sit officium sapientis.*

*Veritatem meditabitur guttur meum,  
et labia mea detestabuntur impium,*  
Prov. viii, 7.

(a) Adnotatio codicis Godefridi de Fontibus. — «In disputationibus contra infideles de articulis fidei non debet quis conari ut fidem rationibus probet necessariis; hoc enim sublimitati fidei derogaret cujus veritas non solum humanas mentes, sed et angelorum excedit. A nobis autem creduntur quasi ab ipso Deo revelata. Quia tamen quod a summa veritate procedit falsum esse non potest, nec aliquid necessaria ratione impugnari valet quod falsum non est, sicut fides nostra necessariis rationibus probari non potest quia mentem humanam excedit, ita improbari necessaria ratione non potest propter sui veritatem.

Ad hoc igitur debet tendere christiani disputatoris intentio in articulis fidei, non ut fidem probet sed ut fidem defendat. Unde B. Petrus non dicit: *Parati semper ad probationem*, sed: *ad satisfactionem*, ut, scilicet, rationabiliter ostendatur, non esse falsum quod fides catholica confitetur. Derisibilis est ergo irrisio qua nos irrident infideles quod ponimus Christum Filium Dei vivi, quasi Deus uxorem habuerit. Deus enim non est carnalis naturæ, ut feminam requirat cui commisceatur. Unde est in eo generatio accipienda, secundum quod convenit in intellectuali natura. Quia vero in Deo non est aliud intelligere quam suum esse, — neque verbum quod in intellectu ejus concipitur est aliquid accidens, neque aliqua pars Dei qui scilicet impartibilis est, necquid alienum a divina natura, sed quiddam completum subsistens, in natura divina habens rationem ab altero procedentis. Hic autem Filius nominatur quod ab alio procedit in similitudinem ejus, subsistens

Multitudinis usus, quem in rebus nominandis sequendum Philosophus censet *Top. II, c. 1*, communiter obtinuit, ut sapientes dicantur qui res directe ordinant et eas bene gubernant. Unde, inter alia quæ homines de sapiente concipiunt, a Philosopho ponitur *Metaphys. I, c. 11*, quod sapientis est ordinare. Omnium

in eadem natura cum ipso. Cum autem in Deo sit perfectissima cognitio, oportet in eo ponere perfectissimum amorem in quo quidam processus secundum appetitivam potentiam exprimitur, sicut et in Verbo per operationem intellectus; et sicut divinum intelligere est ejus esse, ita et amare Dei est esse ipsius.

Sicut igitur Dei Filius, qui est Verbum Dei, est subsistens in natura divina coæternus Patri, perfectus et unicus, ita hæc omnia de Spiritu Sancto confiteri oportet.

Cum autem omne quod subsistit in natura intellectuali persona dicatur, necesse est dicere quod Verbum Dei, quod Filium Dei nominamus, sit quædam persona; et idem de Spiritu Sancto dicere oportet. Nulli autem dubium est quin Deus a quo Verbum et amor procedit sit res subsistens, ut sic idem possit dici persona, et per hunc modum non inconvenienter ponimus in divinis tres personas, nec tamen diversas per essentiam, quia sicut intelligere et amare Dei est ejus esse, ita verbum Dei et amor ejus sunt ipsa essentia Dei.

Quidquid autem absolute de Deo dicitur non est aliud quam Dei essentia. Ideo hujusmodi personas non dicimus distinctas per quid absolutum, sed per solas relationes quæ ex processione verbi et amoris proveniunt, et sicut tres personas, tres Deos non dicimus, sed unum verum Deum. Quia igitur omne agens per intellectum per conceptionem sui intellectus quam dicimus verbum operatur, consequens est ut Deus omnia per Filium faciat, unaquæque autem res per eadem fit et

autem ordinatorum ad finem<sup>1</sup>, gubernationis et ordinis regulam ex fine sumi necesse est. Tunc enim unaquæque res optime disponitur, quum ad suum finem convenienter ordinatur. Finis enim est bonum uniuscujusque<sup>2</sup>. Unde videmus in artibus, unam alterius esse gubernativam et quasi principem, ad quam pertinet ejus finis. Sicut medicinalis ars pigmentariæ principatur, et eam ordinat propter hoc quod sanitas, circa quam medicinalis versatur, finis est omnium pigmentorum, quæ arte pigmentaria conficiuntur. Et simile apparet in arte gubernatoria, respectu navifactivæ; et in militari, respectu equestris et omnis bellici apparatus. Quæ quidem artes, aliis principantes, architectonicæ nominantur, quasi principales artes; unde et earum artifices, qui architectores<sup>3</sup> vocantur, nomen sibi vindicant sapientum.

Quia vero prædicti artifices, singularem quarundam rerum fines pertractantes, ad finem universalem omnium non pertingunt, dicuntur quidem sapientes hujus vel illius rei, secundum quem modum dicitur: *Ut sapiens Architectus<sup>4</sup> fundamentum posui*, I Cor. III, 10. Nomen autem simpliciter sapientis

reparatur. Inter creaturas autem a Deo conditas gradum primum tenet creatura rationalis. Hoc igitur conveniens est divinæ sapientiæ, ut præcipue lapsam creaturæ rationalis humanæ, quæ reparabilis erat per variabilitatem voluntatis, post lapsum repararet; ad quod nihil magis valere potuit quam quod Verbum Dei per quod omnia facta fuerant ad reparationem nostræ naturæ ipsam assumeret, ut idem esset Deus et homo: et sic nullum inconveniens sequitur ex hoc quod unigenitum Dei Verbum passum et mortuum confitemur; nec enim hoc ei attribuimus secundum divinam naturam, sed secundum humanam.

In factis autem Dei considerandum est quid convenienter fieri potuerit, non si alio modo id Deus facere potuisset. Si quis autem convenientiam mortis et passionis Christi pia intentione consideret, tantam sapientiæ profunditatem inveniet, ut semper aliqua cogitanti plura et majora occurrant. Erat enim totum genus humanum peccato subjectum, quod, quia contra legem Dei erat commissum, erat hinc injuria infinita. Nullus autem purus homo erat infinitæ dignitatis cujus satisfactio posset esse condigna contra Dei injuriam.

Oportuit ergo ut esset aliquis infinitæ dignitatis qui pœnam subiret pro omnibus, et sic condigne satisfaceret pro totius mundi peccatis. Ad hoc ergo unigenitus Dei Filius naturam humanam assumpsit, et in ea mortem pati voluit, ut totum genus humanum a peccato satisfaciendo purgaret. Non enim fuit conveniens quod Deus sine satisfactione humana peccatum purgaret, quia hoc repugnaret ordini justitiæ; neque etiam

illi soli reservatur, cujus consideratio circa finem universi versatur<sup>5</sup>, qui etiam est universitatis principium. Unde, secundum Philosophum, *Metaph.* I, c. II, sapientis est causas altissimas considerare.

Finis autem ultimus uniuscujusque rei est qui intenditur a primo auctore vel motore ipsius. Primus autem auctor et motor universi est intellectus, ut infra ostendetur (l. II, c. XXIII et XXIV). Oportet ergo ultimum finem universi esse bonum intellectus; hic autem est veritas. Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi, et circa ejus<sup>6</sup> considerationem principaliter sapientiam insistere. Et ideo, ad veritatis manifestationem, divina Sapientia carne induta se venisse in mundum testatur dicens: *Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*, Joann. XVIII, 37.

Sed et primam philosophiam Philosophus, *Metaphys.*, II, c. I, deterinat esse scientiam veritatis, non cujuslibet, sed ejus veritatis, quæ est origo omnis veritatis, scilicet quæ pertinet ad primum principium essendi omnibus; unde<sup>7</sup> et sua veritas est omnis veritatis principium,

quod hominem non permetteret cadere in peccatum, cum homo per voluntatis suæ libertatem possit bonum et malum eligere. Providentiæ autem non est rerum ordinem destruere, sed salvare.»

<sup>1</sup> Sic codices A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N.

Codex Bergomensis incipit circa medium capituli XIII, his verbis: «Secunda via.»

In Editis: «Gubernandorum et ordinandorum ad finem.»

<sup>2</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, N. H omittit: «est.»

M habet: «Finis enim uniuscujusque bonum est.»

In Editis: «Finis enim uniuscujusque est bonum.»

<sup>3</sup> Sic codd. — In Editis: «Architectones.»

<sup>4</sup> Sic codd. — In Editis: «Architecton» sed Vulgata etiam habet: «Architectus.»

<sup>5</sup> B, D, K: Quod quidem est universitatis principium.»

A, C, E, F, G, H, I, J, L, N: «Quod idem est universitatis principium.»

M: «Qui idem est universalitatis principium.»

<sup>6</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, — N. in Editis: «Circum ejus finem et considerationem.»

<sup>7</sup> Sic cod. M. — «Unde cum sua veritas est omnis, etc.» Sic A, C, D, E, F, G, H, I, L, N.

«Unde sua veritas.» Sic B, K; sed «cum» addendum notatur in ora cod. B, et patet eandem voculam in cod. K, prius exstitisse.

«Unde summa primæ causæ veritas.» Sic J.

*Metaphys.* II, c. 1. Sic enim est dispositio rerum in veritate, sicut in esse.

Ejusdem autem est unum contrarium prosequi, et aliud refutare; sicut medicina sanitatem operatur, ægritudinem vero<sup>1</sup> excludit. Unde sicut sapientis est veritatem præcipue de primo principio meditari et de aliis disserere, ita ejus est falsitatem contrariam impugnare. Convenienter ergo, ex ore Sapientiæ, duplex sapientis officium<sup>2</sup> in verbis propositis demonstratur, scilicet: veritatem divinam, quæ antonomastice est veritas, meditari<sup>3</sup> et meditatam eloqui, quod tangit quum dicit: *Veritatem meditabitur guttur meum*; et errorem contra veritatem impugnare, quod tangit quum dicit: *Et labia mea detestabuntur impium*, per quod falsitas contra divinam veritatem designatur, quæ religioni contraria est<sup>4</sup>, quæ etiam pietas nominatur; unde et falsitas contraria ei impietatis sibi nomen assumit.

## CAPUT II.